
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts pasts@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2024. gada 8. novembrī 

 

Paredzētās darbības ietekmes sākotnējais izvērtējums  

Nr. AP24SI0363 
 

Sākotnējā izvērtējuma mērķis ir noteikt, vai pieteiktā paredzētā darbība atsevišķi vai kopā ar 

citām darbībām varētu būtiski ietekmēt vidi. Sākotnējā izvērtējuma uzdevums nav precīzi 

dokumentēt ietekmju apjomu un definēt projekta īstenošanas nosacījumus. Detalizēts ietekmju 

apjoma un būtiskuma izvērtējums ir veicams ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros atbilstoši 

likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un tam pakārtotajos normatīvajos aktos noteiktajai 

kārtībai gadījumā, ja sākotnējā izvērtējuma rezultātā tiek secināts, ka pieteiktās paredzētās 

darbības īstenošanas rezultātā ir iespējama būtiska ietekme uz vidi. 

 

1. Paredzētās darbības ierosinātājs: 

SIA “INVEST”, reģ. Nr. 40003856215, adrese: Kronvalda bulvārī 3-1, Rīgā, LV-1010, tālrunis: 

+371 20034478; e-pasts.: janis.balodis@colliers.lv (turpmāk – Ierosinātājs) 1 

 

2. Paredzētās darbības nosaukums:  

Piebraucamais ceļš, ugunsdzēsības dīķis, 8 privātmājas detālplānojuma teritorijā "Draiskule", 

Nida, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads (turpmāk - Paredzētā Darbība) 

 

3. Paredzētās darbības norises vieta:  

Nekustamā īpašuma “Draiskule” (kadastra numurs 64840150051) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150164, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477; 

Nekustamā īpašuma “Kreimenes” (kadastra numurs 64840150181) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150165, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477; 

Nekustamā īpašuma “Sārtenes” (kadastra numurs 64840150182) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150166, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477; 

Nekustamā īpašuma “Klintenes” (kadastra numurs 64840150183) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150167, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477; 

Nekustamā īpašuma “Āmuļi” (kadastra numurs 64840150184) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu. 64840150168, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477; 

Nekustamā īpašuma “Krokusi”” (kadastra numurs 64840150185) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150169, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477; 

Nekustamā īpašuma “Vējaiņi” (kadastra numurs 64840150186) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150170, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477; 

Nekustamā īpašuma “Rieti” (kadastra numurs 64840150187) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150171, Nidā, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., LV-3477, 

(turpmāk- Norises vieta). 

 

 
1 Iesniedzēji: 1) SIA "CIA PM" 40203054741, adrese: Satekles iela 2B, Rīga, LV-1050 
eriks.bergmans@colliers.com 26111289, saskaņā ar 16.11.2023. pilnvaru; 2) Zvērināta advokāta Mārtiņa Mežinska 
palīgs Staņislavs Sviderskis, saskaņā ar orderi Nr.7/2024. 

mailto:janis.balodis@colliers.lv
mailto:eriks.bergmans@colliers.com


2 

 

4. Informācija par paredzēto darbību, iespējamām paredzētās darbības vietām un 

izmantojamo tehnoloģiju veidiem: 

Iesniedzējs Dienestā pieprasīja tehniskos noteikumus projektam “Piebraucamais ceļš, 

ugunsdzēsības dīķis, 8 privātmājas detālplānojuma teritorijā "Draiskule", Nida, Rucavas pag., 

Dienvidkurzemes nov.” 

Norises vieta atrodas dabas parka “Pape” (turpmāk – Dabas parks)2 dabas parka zonā, 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsargjoslas ierobežotas saimnieciskās darbības joslā, 

Nidas ciema teritorijā un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – 

Novērtējuma likums) 3.2 panta pirmās daļas 2) punktam: paredzētajām darbībām, kuras var 

būtiski ietekmēt šā likuma 4.1 pantā minētās teritorijas3 un 2. pielikuma 10. punkta 

(Infrastruktūras projekti) 5) b) apakšpunktam (jauna ceļa būvniecība: ja tas paredzēts īpaši 

aizsargājamā dabas teritorijā, robežojas ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vai paredzēts 

100 metru attālumā no tās) jāveic ietekmes sākotnējais izvērtējums. 

 Paredzētās darbības vieta atrodas vēsturiski neapbūvētā zvejnieku ciema teritorijā 

Kurzemes galējos dienvidrietumos, Dienvidkurzemes novada Rucavas pagastā starp Nidas tīreli 

un Baltijas jūru, pie Latvijas—Lietuvas robežas, Natura 2000 teritorijā. Norises vieta  atrodas 

blakus vietējam pašvaldības B grupas grants autoceļam “Plēsumi Skrāblas”, kā arī ~ 230m 

attālumā uz R atrodas Baltijas jūras krasts,  ~100m attālumā uz A - Nidas tīrelis, ~ 1,6km attālumā 

uz D - Latvijas—Lietuvas robeža,  ~450m attālumā uz ZR – Nidas pludmale (Dabas piemineklis: 

ģeoloģiskais veidojums)  (skat. 1. attēlu.  Paredzētās darbības vieta).  

 

  
1.attēls. Paredzētās darbības vieta 4 

Atbilstoši iesniegumam - tiek plānots attīstīt detālplānojuma “Draiskule”, Nida, Rucavas 

pag., Dienvidkurzemes nov., teritoriju, izbūvējot grants seguma piebraucamo ceļu ar platumu 

4m, ugunsdzēsības dīķi un 8 privātmājas, neparedzot mainīt zemes platības lietošanas veidu un 

mērķi: 

- piebraucamais ceļš (CC-2112) – 1 700 m2;  

- savrupmājas (8 gab.) (CC-1110) – 150 m2 x 8; 

- ugunsdzēsības ūdenstilpne – 400 m2; 

Būvniecības ietvaros pirms būvdarbu uzsākšanas paredzēta augsnes kārtas planēšana 

 
2 Ministru kabineta 1999.gada 9.marta noteikumu Nr.83 “Noteikumi par dabas parkiem” 1.23.apakšpunkts un 

23.pielikums 
3 Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000) 
4 https://www.kadastrs.lv 



3 

 

aptuveni 0,3m biezā slānī. Kopējais noplanējamais augsnes apjoms ap 1500 m3. Kopējais 

ugunsdzēsības dīķa apjoms ap 500 m3. Noplanēto augsni un no ugunsdzēsības dīķa izrakto grunti 

primāri izmantos teritorijas labiekārtošanai, bet par pārējo augsnes apjomu, kas nebūs 

nepieciešams teritorijas labiekārtošanai, pieņems lēmumu pēc ģeotehniskās izpētes veikšanas.  

(skat. 2. attēlu. Paredzētās darbības plāns (izkopējums no Detālplānojuma “Draiskule”). 

Paredzētas inženierkomunikācijas: 1) katrā no apbūves zemes gabaliem (kopā 8) plānots ierīkot 

individuālo ūdens ņemšanas dziļurbumu – 0,5 m3/dnn; 12 m3/mēnesī; 180 m3/gadā, ūdens 

patēriņš paredzēts savrupmāju ekspluatācijas nodrošināšanai; 2) elektroapgāde – pieslēgums pie 

centralizētajiem elektrotīkliem (AS “Sadales tīkls”); 3) siltumapgāde – kombinētā (malka un 

elektrība); 4) kanalizācija - individuālās sadzīves notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas iekārtas 

(kopā 8) ar jaudu 0,5 m3/dnn, attīrītos notekūdeņus novadot blakus esošajā meliorācijas grāvī.  

 

  
2. attēls. Paredzētās darbības plāns (izkopējums no Detālplānojuma “Draiskule”)5 

  

 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem Kurzemes rajona tiesas 

Rucavas pagasta zemesgrāmatas nodalījumos ir reģistrēti dati: 

Īpašuma 

nosaukums 

Zemesgrāmatas 

nodalījuma 

numurs/Zemes 

vienības 

kadastra 

apzīmējums 

Zemes vienības platības 

sadalījums pa lietošanas 

veidiem 

 

Apgrūtinājumi * 

 

 Draiskule 
 

408/ 

64840150164 

0.6047ha, t.sk: 0.076ha - zeme 

zem ūdeņiem; 0,5278ha- 

pārējās zemes platība   

   

7313050600-0,6047ha 

7311010300-0,6047ha 

7311041000-0,2738ha 

7314020101-0,6047ha 

7312050601-0,0565ha 

Kreimenes 100000523142/ 

64840150165 

0.5033 ha, t.sk: 0.00365ha - 

zeme zem ūdeņiem; 0,4668ha- 

pārējās zemes platība   

7313050600- 0,5033ha 

7311010300- 0,5033ha 

7314020101- 0,5033ha 

7311041000- 0,0738ha 

7311041000- 0,0743ha 

 
5 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18516#nozoom 

 

https://www.kadastrs.lv/parcels/4900134379?options%5Bdeep_expand%5D=false&options%5Binline%5D=true&options%5Bnew_tab%5D=false&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900134379&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18516


4 

 

 

Sārtenes 

100000523145/ 

64840150166 

 

0.5063 ha, t.sk: 0.037ha - zeme 

zem ūdeņiem; 0,4693ha- 

pārējās zemes platība   

7313050600- 0,5063ha 

7311010300- 0,5063ha 

7314020101- 0,5063ha 

7311041000- 0,0728ha 

7311041000- 0,0729ha 

Klintenes 100000523143/ 

64840150167 

 

0.5042 ha, t.sk: 0.0345ha - 

zeme zem ūdeņiem; 0,4697ha- 

pārējās zemes platība   

7313050600- 0,5042ha 

7311010300- 0,5042ha 

7314020101- 0,4552ha 

7311041000- 0,0697ha 

7311041000- 0,0728ha 

Āmuļi 100000523146/ 

64840150168 

0.4959 ha, t.sk: 0.0289ha - 

zeme zem ūdeņiem; 0,4670ha- 

pārējās zemes platība   

7313050600- 0,4959ha 

7311010300- 0,4959ha 

7314020101- 0,0048ha 

7311041000- 0,0689ha 

7311041000- 0,0686ha 

Krokusi 100000523141/ 

64840150169 

0.498 ha, t.sk: 0.0262ha - zeme 

zem ūdeņiem; 0,4718ha- 

pārējās zemes platība   

7313050600- 0,4980ha 

7311010300- 0,4980ha 

7311041000- 0,0673ha 

7311041000- 0,0692ha 

Vējaiņi6 100000523147/ 

64840150170 

0.5039 ha, t.sk: 0.0231ha - 

zeme zem ūdeņiem; 0,4808ha- 

pārējās zemes platība   

7313050600- 0,5039ha 

7311010300- 0,5039ha 

7311041000- 0,0677ha 

7311041000- 0,0670ha 

7312050201 - 0,0040ha 

7312010101- 0,0213ha 

 

Rieti 100000523148/ 

64840150171 

0,5894ha t.sk: 0.0142ha - zeme 

zem ūdeņiem; 0,5672ha- 

pārējās zemes platība   

7313050600- 0,5894ha 

7311010300- 0,5894ha 

7311041000- 0,0359ha 

7311041000- 0,0815ha 

7312050201 - 0,0167ha 

7312010101- 0,0475ha 

* 

7313050600- dabas parka neitrālās zonas teritorija. 

7311041000 ūdensnotekas (ūdensteču regulēta posma un speciāli raktas gultnes), kā arī uz tās 

esošas hidrotehniskas būves un ierīces ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija lauksaimniecībā 

izmantojamās zemēs. 

7311010300- Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ierobežotas saimnieciskās darbības joslas 

teritorija. 

7314020101- vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas (aizsardzības zonas) teritorija 

ap kultūras pieminekli laukos. 

7312050201- ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar elektrisko tīklu kabeļu līniju. 

7312010101 -ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap ūdensvadu, kas atrodas līdz 2 metru 

dziļumam. 

 

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā „OZOLS” (dati 

skatīti 28.10.2024.) pieejamo informāciju Paredzētās darbības vieta atrodas īpaši aizsargājamā 

dabas teritorijā – “Pape” (Natura 2000), dabas parka zonā (skat 3.attēls. Izkopējums no 

informācijas sistēmas “Ozols”) 

 
6 Reģistrēta būve ar kadastra apz. 64840150051001 – vasarnīca/ jaunbūve  (1110 - Viena dzīvokļa mājas, kopējā 

platība 838m2, apbūves laukums 60m2) 



5 

 

 
3.attēls. Izkopējums no informācijas sistēmas “Ozols” 

Norises vieta atrodas arī starptautiskas nozīmes jeb RAMSAR mitrāja (Pape Wetland 

Complex)7 tiešā tuvumā (skat 4.attēls. Pape Wetland complex), kura platība sasniedz 51 725 ha 

un kas ir dzīvesvieta neskaitāmām augu un dzīvnieku sugām un ir nozīmīgs klimata pārmaiņu 

samazināšanā, jo šādas teritorijas piesaista ievērojamu daudzumu  no pasaules sauszemes oglekļa 

krājumiem un tā samazināšanās vai tā iznīcināšana izraisa būtiskas negatīvas un neatgriezeniskas 

sekas dabā, kam ir tieša ietekme arī uz cilvēku dzīvi un labklājību.  

 
4.attēls. Pape Wetland complex 

 
7 https://www.varam.gov.lv/sites/varam/files/content/files/pape_map1.jpg 
 

https://www.varam.gov.lv/sites/varam/files/content/files/pape_map1.jpg


6 

 

Līdz ar to dabas parks “Pape” izveidots, lai aizsargātu starptautiskas nozīmes mitrāju 

kompleksu, ligzdojošos un caurceļojošos putnus, vienlaikus nodrošinot teritorijas ilgtspējīgu 

attīstību, kā arī apvidus dabas un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu sabiedrības atpūtai un 

izglītošanai8. Dabas parkā “Pape” ir konstatētas putnu sugas, kuras iekļautas Eiropas Parlamenta 

un Padomes Direktīvas 2009/147/EC par savvaļas putnu aizsardzību I pielikumā, kā arī ir 

konstatēti 22 biotopu veidi, augu un dzīvnieku sugas, kuras iekļautas ES nozīmes aizsargājamo 

biotopu un sugu sarakstos. Rudeņos un pavasaros dabas parka teritorijā migrē sikspārņi un 

simtiem tūkstoši gājputnu (Baltās Baltijas jūras putnu migrācijas ceļš), tajā iekļautas ~ 278 sugas, 

no tām ~ 158 sugas ligzdojošas (Dabas parkā konstatētas 84 Latvijā īpaši aizsargājamas un 75 

Eiropas Savienībā aizsargājamas putnu sugas, kā ligzdotājas teritorijā sastopamas 48 Latvijā 

īpaši aizsargājamas un 39 Eiropas Padomes Direktīvā 92/43/EEC (21.05.1992.)9 “Par savvaļas 

putnu aizsardzību ”I pielikumā ieļautas putnu sugas, piemēram - grieze Crex crex, mazais 

dumpis Ixobrychus minutus, sarkanā klija Milvus migrans, jūras ērglis Haliaetus albicilla, 

čūskērglis Circaetus gallicus un citas). Iepriekš minētās Direktīvas 92/43/EEC prasības cita 

starpā pārņemtas Sugu un biotopu aizsardzības likumā, kura viens no mērķiem ir nodrošināt 

bioloģisko daudzveidību, saglabājot faunu, floru un biotopus, regulēt sugu un biotopu 

aizsardzību, apsaimniekošanu un uzraudzību.10 Ietekmējot un/vai iznīcinot aizsargājamo putnu 

sugu ligzdošanas vietas tiek apdraudēta šī likuma mērķu sasniegšana. 
Savukārt blakus esošā Nidas purva ekosistēma ir Starptautiskas nozīmes mitrājs 

(Ramsāres vieta). Ramsāres konvencija (Rāmsaras konvencija ir 1971. gada 2. februārī Irānas 

pilsētā Rāmsarā parakstītā Konvencija par starptautiskas nozīmes mitrājiem, īpaši kā 

ūdensputnu dzīves vidi. Konvencijas mērķis ir rosināt dalībvalstīm izstrādāt politiskus 

pasākumus mitrāju aizsardzībai. Pievienojoties konvencijai, katra dalībvalsts iesniedz vismaz 

vienu mitrāju teritoriju iekļaušanai starptautiskas nozīmes mitrāju sarakstā. Dalībvalstis 

apņemas nodrošināt to aizsardzību un veicināt starptautisko sadarbību pārrobežu teritoriju 

aizsardzības nodrošināšanai11) Latvijā pieņemta ar 29.03.1995. likumu „Par 1971.gada 2. 

februāra Konvenciju par starptautiskas nozīmes mitrājiem, īpaši kā ūdensputnu vidi”. Konvencija 

nosaka to, ka līgumslēdzējām pusēm ir jāveicina mitrāju un ūdensputnu aizsardzība, nosakot 

nepieciešamo aizsardzību, jācenšas saimniekot tā, lai palielinātu ūdensputnu populācijas 

starptautiskas nozīmes mitrāju sarakstā iekļautajos mitrājos. Tādejādi ir svarīgi uzlabot 

ligzdošanas apstākļus purva putniem, t.sk. nepieciešams saglabāt esošo lauksaimniecības zemju 

lietošanas veidu (jāsaglabā esošās palieņu pļavas un jāveic to ekstensīva noganīšana vai vēlā 

pļaušana) un  neizmantot lauksaimniecībā minerālmēslus un citas videi nedraudzīgas vielas. 

Turklāt pludmales posmā, kur piekrastei ļoti tuvu atrodas Nidas purvs, novērojama unikāla 

parādība - pludmalē atrodami jūras viļņu izskaloti kūdras gabali, kas liecina, ka kūdras slānis 

stiepjas līdz pat pludmalei, un tiek izskalots, kā arī šī ir vienīgā vieta Latvijas piekrastē, kur 

novērojama šāda parādība (pēc Latvijas biotopu klasifikatora - B.1.1.3. - Pludmales ar kūdru). 

Atbilstoši Meliorācijas  kadastra informācijas sistēmai12, Norises vietā atrodas vaļējo 

grāvju sistēma, ietilpst Nidas poldera teritorijā (ŪSIK kods 3361), kas ir  ar Kaņavas 

aizsargdambi norobežota teritorija  (skat. 5.attēls. Izkopējums no Meliorācijas kadastra 

informācijas sistēmas).  

 
8 Ministru kabineta 2011. gada 20. septembra noteikumi Nr. 706 "Dabas parka "Pape" individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi", 2. punkts. https://likumi.lv/ta/id/236676#p2 
9 Direktīva - 92/43 - LV - EUR-Lex (europa.eu) 
10 https://likumi.lv/ta/id/3941-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likums  
11 Rāmsaras konvencija — Vikipēdija (wikipedia.org) 
12 https://www.melioracija.lv/?loc=317265;219497;11 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:31992L0043#:~:text=Padomes%20Direkt%C4%ABva%2092/43/EEK%20(1992.%20gada
https://likumi.lv/ta/id/3941-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likums
https://lv.wikipedia.org/wiki/R%C4%81msaras_konvencija#:~:text=R%C4%81msaras%20konvencija%20ir%201971.%20gada%202.%20febru%C4%81r%C4%AB%20Ir%C4%81nas,noz%C4%ABmes%20mitr%C4%81jiem%2C%20%C4%ABpa%C5%A1i%20k%C4%81%20%C5%ABdensputnu%20dz%C4%ABves%20vidi.%20
https://www.melioracija.lv/?loc=317265;219497;11


7 

 

 
5.attēls Izkopējums no Meliorācijas kadastra informācijas sistēmas 

Rokot grāvjus, dīķus blakus teritorijā - Nidas purvā ir vērojama nosusināšanas ietekme, kā 

rezultātā dabīgie zāļu purvi tiek iznīcināti. Kopumā meliorācijas grāvju izveidošana un kūdras 

ieguve ir nelabvēlīgi ietekmējusi augstā purva ekosistēmas funkcionēšanu un turpmāk, lai 

nodrošinātu aizsargājamo biotopu un augu pastāvēšanu (arī kā migrējošo putnu atpūtas un 

barošanās vietu) ir nepieciešama purva hidroloģiskā līmeņa atjaunošana. Līdz ar to 

ugunsdzēsības dīķa izbūve un esošie grāvji ietekmē apkārtnes hidroloģisko režīmu. 

Būvniecības darbu tehnikas darbināšanai var tikt izmantota degviela, bet gan benzīns, gan 

dīzeļdegviela saskaņā ar informāciju dažādās drošības datu lapās ir uzliesmojoši šķidrumi, kuri 

var ietekmēt strādnieku veselību objektā, kā arī ir toksiski ūdens organismiem ar ilgstošām 

sekām. Līdz ar to avāriju situācijās ir iespējams gan augsnes, gan virszemes ūdeņu un pazemes 

ūdeņu piesārņojums ar naftas produktiem.  

Būvniecības darbu laikā teritorijā iespējama pagaidu materiālu krautnes ierīkošana, 

izveidota pagaidu atkritumu savākšanas vieta un tehnikas novietnes vieta. Būvniecības process 

būs saistīts ar sadzīves atkritumu daudzuma rašanos, ir iespējama bīstamo atkritumu rašanās 

avārijas situācijās (piemēram, izmantotais absorbents, slaucīšanas lupatas). 

Saskaņā ar Būvniecības informācijas sistēmas Interaktīvo karti uz  28.10.2024. Norises 

vietā un tai blakus ir paredzēta citu objektu atjaunošana, pārbūve vai jaunbūve, kas var izraisīt 

būtisku ietekmi un tuvumā esošajām īpaši aizsargājamām dabas vērtībām (skat. 5. attēlu. 

Būvdarbu kontroles interaktīvā karte).  

 
5. attēls. Būvdarbu kontroles interaktīvā karte 

Blakus esošajā teritorijā, nekustamajam īpašumam (turpmāk – NĪ)  ir izstrādāts detālplānojums  

NĪ "Sapnis" un  tiek īstenota būvniecības iecere13  (skat. 6. attēls Izkopējums no detālplānojuma 

 
13 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003#nozoom 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003


8 

 

NĪ "Sapnis" grafiskās daļas) 

 

 
6. attēls Izkopējums no detālplānojuma NĪ "Sapnis" grafiskās daļas. 

Pamatojoties uz BIS pieejamo informāciju,   

1) Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150192 tiek īstenota būvniecības iecere 

- Triju vasaras atpūtas māju un saimniecības ēkas būvniecība īpašumā "Jaunsapnis", 

Nidā, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā (lieta BIS-BL-443668-7890, 

būvniecības lietas stadija – būvdarbi); 

2) Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150190 tiek īstenota būvniecības 

iecere- Vienas ģimenes vasarnīcas un triju vasaras atpūtas māju būvniecība īpašumā 

"Rīta Sapnis", Nidā, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā (lieta  BIS-BL-

628863-7735, būvniecības lietas stadija - Būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpilde); 

3) Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150189 tiek īstenota būvniecības iecere 

-Dzīvojamās mājas, triju brīvdienu māju, pirts un tehniskās ēkas būvniecība īpašumā 

"Sapnis" Rucavas pag. Rucavas nov. (lieta - BIS-27010-86, būvniecības lietas stadija 

– būvdarbi); 

4) Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840151095 netiek īstenota būvniecības 

iecere; 

5) Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150194 tiek īstenota būvniecības iecere 

- Triju vasaras atpūtas māju būvniecība īpašumā "Ziemas Sapnis ", Nidā, Rucavas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā (lieta BIS-BL-806494-10210, būvniecības lietas 

stadija – būvdarbi); 

6) Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150191 netiek īstenota būvniecības 

iecere. 

 

Aptuveni ~ 100 m attālumā uz D ir plānota Detālplānojuma NĪ "Rietumieši", "Plēsumi", 

"Kārkliens", "Nārbuļi", "Gliemeži" un "Jaunalviķi"14 īstenošana (7.attēls Izkopējums no 

detālplānojuma NĪ "Rietumieši", "Plēsumi", "Kārkliens", "Nārbuļi", "Gliemeži" un "Jaunalviķi" 

grafiskās daļas) 

 
 
14 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003#nozoom 

 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003


9 

 

 
7.attēls Izkopējums no detālplānojuma NĪ "Rietumieši", "Plēsumi", "Kārkliens", 

"Nārbuļi", "Gliemeži" un "Jaunalviķi" grafiskās daļas 

 

Aptuveni ~ 300 m attālumā uz DA ir plānota Detālplānojuma NĪ "Pasaciņas” 15 īstenošana 

(8.attēls Izkopējums no detālplānojuma nekustamajam īpašumam "Pasaciņas”). 

 
8.attēls Izkopējums no detālplānojuma NĪ "Pasaciņas” 

Aptuveni ~ 670 m attālumā uz Z ir plānota Detālplānojuma NĪ "Dzirksteles", "Bellas", 

"Priedītes"16 īstenošana (9.attēls Izkopējums no detālplānojuma NĪ "Dzirksteles", "Bellas", 

"Priedītes"). 

 
15 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003#nozoom 
16 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003#nozoom 

 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18003


10 

 

 
9.attēls Izkopējums no detālplānojuma NĪ "Dzirksteles", "Bellas", "Priedītes". 

 

Ņemot vērā augstāk minēto detālplānojumu izstrādes mērķi un Paredzētās darbības 

iespējamās negatīvās ietekmes uz īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, kā arī Norises vietas 

atrašanās vietu (buferzona dabas lieguma zonai starp diviem lieliem kompleksiem: kāpas un 

mitrājs) un iespējamās summārās ietekmes ar līdzīgām darbībām kaimiņu teritorijās (skat. 

10.attēls. Detāplānojumi) ir iespējama būtiska ietekme uz īpaši aizsargājamām dabas vērtībām. 

 

 
10.attēls Detāplānojumi17 

 

 

5. Paredzētās darbības ietekmes uz vidi vērtēšanas nepieciešamības pamatojums,   

iespējamās ietekmes būtiskuma novērtējums: 

Paredzētās darbības ietekmes sākotnējais izvērtējums veikts, pamatojoties uz 

Novērtējuma likuma 3. 2 panta pirmās daļas 1) punkta; 2) punkta un 2. pielikuma 10. punkta 5) 

apakšpunkta b) daļu, Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā 

novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 13. punktu, kā arī 

Administratīvā procesa likuma 85. pantu. Novērtēšana veikta, balstoties uz Eiropas Savienības 

sākotnējā izvērtējuma vadlīnijās noteikto pieeju un kritērijiem, kas interpretē Eiropas Parlamenta 

un Padomes direktīvu 2014/52/ES (ar ko groza Direktīvu 2011/92/ES par dažu sabiedrisku un 

privātu projektu ietekmes uz vidi novērtējumu. 

Izvērtējot Paredzētās darbības iespējamās ietekmes un to būtiskumu, tika izmantoti 
 

17 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_12422#nozoom 
 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_12422


11 

 

Novērtējuma likuma 11. panta kritēriji (paredzēto darbību, darbības vietu un šīs vietas 

ģeogrāfiskās īpatnības raksturojošie faktori, ņemot vērā paredzētās darbības ietekmes apjomu un 

telpisko izplatību, ietekmes intensitāte un kompleksums, ietekmes varbūtība, savstarpējā un 

kopējā ietekme uz citām esošām vai apstiprinātām paredzētajām darbībām, kas ietekmē vienu un 

to pašu teritoriju, iespēja pilnvērtīgi samazināt paredzēto ietekmi uz vidi). Šajā gadījumā 

Paredzētās Darbības īstenošanas radītās nelabvēlīgās ietekmes uz vidi varbūtība ir saistāma arī 

ar apstākli, ka Paredzētās Darbības vieta atrodas Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijā 

Natura 2000 – dabas parka “Pape” un Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslā – 

ierobežotas saimnieciskās darbības joslā. 

Novērtējuma likuma 8. pants nosaka, ka piesakot darbību Ierosinātāja norāda vismaz 

divus dažādus risinājumus attiecībā uz šīs darbības vietu vai izmantojamo tehnoloģiju veidiem. 

Ņemot vērā, ka Ierosinātāja iesniegumā nav norādījusi divus dažādus risinājumus attiecībā uz šīs 

darbības vietu vai izmantojamo tehnoloģiju veidiem, Dienests kā otru variantu pieņēma to, ka 

Ierosinātāja varētu neveikt darbību. 

Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 6.panta pirmajai daļai Baltijas jūras un Rīgas līča 

piekrastes aizsargjosla izveidota, lai samazinātu piesārņojuma ietekmi uz Baltijas jūru, 

saglabātu meža aizsargfunkcijas, novērstu erozijas procesu attīstību, aizsargātu piekrastes 

ainavas, nodrošinātu piekrastes dabas resursu, arī atpūtai un tūrismam nepieciešamo resursu 

un citu sabiedrībai nozīmīgu teritoriju saglabāšanu un aizsardzību, to līdzsvarotu un ilgstošu 

izmantošanu. 

Lai nodrošinātu efektīvu Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsardzību, likumdevējs 

Aizsargjoslu likuma 36.pantā ir noteicis vairākus būtiskus aprobežojumus Baltijas jūras un Rīgas 

jūras līča piekrastes aizsargjoslā. Tostarp  Aizsargjoslu likuma 36.panta pirmā daļa noteic: ka 

“pilsētās un ciemos jaunveidojamās zemes vienības platību un apbūves nosacījumus nosaka 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā”.  

Aizsargjoslu likuma 36.panta pirmās daļas 5.punkts paredz, ka apdzīvotās vietās, lai 

saglabātu piekrastei raksturīgu kultūrvēsturisko ainavu, vietējā pašvaldība teritorijas plānojumā 

var iekļaut papildu arhitektūras prasības jaunajai būvniecībai. Atbilstoši spēkā esošajam 

Rucavas novada teritorijas plānojumam 2013.-2025.gadam (1.0 redakcija), kurš apstiprināts ar 

Rucavas novada domes 2013.gada 30.maija saistošajiem noteikumiem Nr.7 "Par Rucavas novada 

teritorijas plānojumu 2013. – 2025.gadam" (lēmums Nr.1, protokols Nr.8.)  (turpmāk – saistošie 

noteikumi Nr.7), “Detālplānojuma nekustamajam īpašumam "Draiskule"  Teritorijas un 

izmantošanas noteikumiem Paredzētās Darbības vietai ir saistošas papildus arhitektūras prasības 

būvniecībai, t.sk. jebkura darbība Norises vietā ir veicama ar Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas atļauju, turklāt zemes gabalu īpašumus aizliegts sadalīt, veidojot jaunus 

gruntsgabalus, ja tiek apdraudēta pieminekļu saglabāšana, aizliegts veikt jaunu ceļu izbūvi, kas 

ir pretrunā ar vēsturiskā plānojuma struktūru, pielietojot cieto segumu, kā arī maksimāli jāsaglabā 

dabīgais reljefs un veģetācija, jāsaglabā zvejnieku sētām raksturīgie logi, durvis, ieteicams veikt 

teritorijas kultūrvēsturisko izpēti u.c. Gadījumos, ja veidojas interešu konflikti, ieteicamā 

prioritāte dabas un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšana un rekreācija. 

Īstenojot Paredzēto Darbību konkrētajā vietā ierobežotas saimnieciskās darbības joslā, 

paredzama jauna antropogēnā slodze (kas ir tieša vai netieša cilvēku un viņu saimnieciskās 

darbības ietekme uz dabu kopumā vai uz tās atsevišķiem komponentiem un elementiem, t. sk. uz 

ainavisko telpu un dabas resursiem) uz Piekrastes aizsargjoslu, t.sk. arī blakus esošo krasta kāpu 

aizsargjoslu. Paredzama vides eitrofikācija, kā rezultātā būtiski mainīsies augu sabiedrību 

struktūra un floristiskais sastāvs, kas ietekmēs arī ainavu, kā arī invazīvo, adventīvo, ekspansīvo 

un ruderālo sugu ieviešanās. 

 

Atbilstoši saistošiem noteikumiem Nr.7, Norises vieta atrodas funkcionālajā zonā “Lauku 

zemes ciemu teritorijās dabas parka „Pape” dabas parka zonā” (L4) un saskaņā ar saistošo 

noteikumu Nr.7 grafisko daļu “Dabas parka „Pape” funkcionālais zonējums un apsaimniekošanas 

pasākumi” atrodas Dabas parka zonā (skat. 11.attēls Izkopējums no spēkā esošajā Rucavas 



12 

 

novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam).  

 
11.attēls. Izkopējums no Rucavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam. 

 

Atbilstoši Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk -TIAN) punkta 4.10. 

Lauku zemes (L1), (L2), (L3), (L4) apakšpunktu 252. - Lauku zemes Rucavas novadā ir 

noteiktas, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes racionālu un daudzveidīgu izmantošanu visa 

veida lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem pakalpojumiem.  

TIAN punkts 257. nosaka atļauto izmantošanu L4 teritorijās:  

257.1. Lauksaimniecība, saistīta ar dabas vērtību un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanas nodrošināšanu (pļaušana, ganīšana) u.c. atļautās darbības saskaņā ar dabas 

parkā „Pape”" izveides mērķiem; 

257.2. viensēta ar palīgēkām tipa apbūve pastāvīgai dzīvesvietai vai atpūtnieku 

izmitināšanai; 

257.3. dabas tūrisma, izziņas infrastruktūras un rekreācijas objektu izveide, veicot 

nekustamo īpašumu bioloģiskās daudzveidības izvērtējumu un apbūves vietas izvēli pamatojot ar 

sertificēta sugu un biotopu eksperta atzinumu un ievērojot citas Ministru kabineta 2011.gada 20. 

septembra noteikumu Nr.706 „Dabas parka „Pape” individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi” ietvertās prasības. Savukārt atbilstoši punktam 258.1.3.  jaunveidojamās zemes 

vienības minimālā platība zonā L4 - 3ha, atdalot no īpašuma zemes vienību ar dzīvojamā ēkām 

un saimniecības ēkām, pagalmu un zemi, kas nepieciešama saimniecības uzturēšanai – 0,5ha , kā 

arī atbilstoši punktam 259.3. maksimālais apbūves blīvums teritorijā L4 - 5%. Turklāt TIAN 

punkts 264. nosaka, ka Lauku teritorijās, kas atrodas Papes dabas parkā „Pape”, teritorijas 

izmantošanu veic, ievērojot Ministru kabineta 2011.gada 20. septembra noteikumu Nr.706 

„Dabas parka „Pape” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasības, tostarp 

Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslā arī Aizsargjoslu likuma 36.panta prasības. Lauku 

teritorijās, kas atrodas citās īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās, teritorijas izmantošanu veic, 

ievērojot Ministru kabineta 2010.gada 16. marta noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasības. Paredzētās darbības 

inženierkomunikāciju risinājumi atbilst TIAN. 

Atbilstoši  “Detālplānojuma nekustamajam īpašumam "Draiskule" “(1.0 redakcija), kurš  

apstiprināts ar Rucavas novada domes 2007.gada 12.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.14, 

saistošo daļu 4. Apbūves noteikumi, Norises vieta atrodas kultūrvēsturiskās ainavas teritorijā, 

kuras atļautā izmantošana: teritorijas izmantojamas tūrismam un atpūtai, kultūras un 

sabiedriskas nozīmes objektu izveidei (teritorijas plānojumā norādītajās vietās), savrupmāju un 

vasarnīcu apbūvei – individuālā dzīvojamā apbūve, atpūtas objektu (viesu māju) būvniecība kā 

palīgizmantošana, infrastruktūras objekti, kas saistīti ar atpūtas un tūrisma organizēšanu, 

individuālam darbam pielīdzināmas ar amatniecību saistītas būves (akmeņkaļu, kokapstrādes, 



13 

 

dzintara apstrādes, podniecības, zvejniecības un kūpināšanas, aušanas u.c.). Savukārt   

“Detālplānojuma grozījumi nekustamajam īpašumam "Draiskule", kurš apstiprināts ar Rucavas 

novada domes 2009.gada 17.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.6/2009, saistošo daļu 5. 

Apbūves noteikumi, Norises vieta atrodas Jauktas dzīvojamās un rekreācijas apbūves teritorijā, 

kuras atļautā izmantošana: vienģimeņu un divģimeņu dzīvojamo māju apbūve, dzīvojamo ēku 

palīgēku apbūve, tūrisma un rekreācijas objekti un teritorijas (viesu mājas, pansijas, kempingi, 

telšu laukumi, sporta un atpūtas būves), mazumtirdzniecības un sadzīves pakalpojumu 

uzņēmumu, ka arī sporta būvju, kafejnīcu un citu sabiedrisko iestāžu un apkalpes uzņēmumu 

apbūve, autostāvvietas minēto teritoriju apmeklētājiem, kā arī  Detālplānojums ir iekļauts TIAN 

7.pielikumā Spēkā esošo detālplānojumu saraksts, Detālplānojumi Rucavas pagasta teritorijā, 

Nr.p/k 15, Nosaukums -Draiskule (grozījumi), kadastra numurs 64840150051. Apstiprināts -

2009-06-17 Lēmuma/protokola SN. Nr. 6.2.6.  

Atbilstoši  Ministru Kabineta 2015.gada 1.maija noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” punktam 125.1 Par detālplānojuma 

īstenošanas uzsākšanas dienu ir uzskatāma diena, kad stājies spēkā tās institūcijas lēmums par 

būvniecības ieceres akceptu atbilstoši noteiktajiem detālplānojuma īstenošanas nosacījumiem, 

kas pilda būvvaldes funkciju. Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) nav konstatēts, ka 

būvniecības iecerei būtu izsniegta būvatļauja, reģistrēta būvniecības lietas Norises vietā.  

Savukārt Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – noteikumi Nr. 240) 6. punkts 

noteic, ka jaunu teritorijas izmantošanu veic atbilstoši spēkā esošajam teritorijas plānojumam, 

lokālplānojumam vai detālplānojumam. 

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likumu18 pretrunu gadījumos 

piemērojamas augstāka juridiskā spēka normas. Proti, ja tiek konstatētas pretrunas starp 

teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā un noteikumos Nr. 240 noteiktajām vispārīgām 

normām, piemērojamas noteikumos Nr. 240 noteiktās vispārīgās prasības teritorijas 

izmantošanai. 

 

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā „OZOLS” 

pieejamo informāciju Norises vieta atrodas Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijā 

(Natura 2000), valsts nozīmes īpaši aizsargājamā dabas teritorijā - dabas parka “Pape” teritorijā, 

kas izveidota, lai aizsargātu īpaši aizsargājamas sugas un īpaši aizsargājamus biotopus.   

Paredzētās darbības Norises vieta atrodas arī blakus starptautiskas nozīmes RAMSAR 

mitrājam, tieši piekļaujas Dabas lieguma (Natura 2000)  teritorijai, tā ir izveidota, kā buferzona 

dabas lieguma zonai un no dabas aizsardzības viedokļa šajā teritorijā ir svarīgi pārliecināties, vai 

ar Paredzēto darbību tiek aizsargāti jūras piekrastei raksturīgie biotopi, sugas un ainavas,  tiek 

saglabāta dabas parka teritorija sabiedrības izglītošanai un atpūtai, kā arī tiek samazināta 

saimnieciskās darbības ietekme uz dabas lieguma zonu.  

Dabas aizsardzības pārvalde 2024.gada 27.septembrī vēstulē Nr. 3.27/6035/2024-N, 

sniedza savu viedokli: 

“Darbības vieta atrodas dabas parka “Pape” (turpmāk – Dabas parks)  dabas parka zonā, 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsargjoslas ierobežotas saimnieciskās darbības joslā, 

Nidas ciema teritorijā. 

Administrācija 2024. gada 5. februāra vēstulē Nr. 3.27/565/2024-N pauda viedokli, ka 

Paredzētā darbība saskaņā ar dabas aizsardzību regulējošo aktu prasībām ir aizliegta ,  un 2024. 

gada 24. aprīļa vēstulē 3.27/2530/2024-N atkārtoti pauda viedokli, ka Paredzētās darbības 

realizācijas gadījumā tiks palielināta antropogēnā un saimnieciskās darbības ietekme uz Dabas 

parka dabas lieguma zonu un Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsargjoslu. Paredzētā 

darbība vērtējama kā darbība, kas ir pretrunā ar Dabas parka dabas parka zonas izveidošanas 

mērķi, Ministru kabineta 2011.gada 20.septembra noteikumu Nr.706 „Dabas parka "Pape" 

 
18 Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.pants. 



14 

 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 706) 32.punktā 

noteikto nosacījumu19.  

Uz atkārtota atzinuma sniegšanas brīdi lietas apstākļi un tiesiskais regulējums nav 

mainījušies. Detālplānojums ir spēkā esošs, Noteikumi Nr.706 nosaka Dabas parka individuālo 

aizsardzības un izmantošanas kārtību  un Aizsargjoslu likuma 36.pants nosaka aprobežojumus 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsargjoslā, kur iekļaujas ierobežotas saimnieciskās 

darbības josla jeb Detālplānojuma teritorija. 

Dabas parka dabas parka zona ir izveidota, lai aizsargātu jūras piekrastei raksturīgos 

biotopus, sugas un ainavu, saglabātu dabas parka teritoriju sabiedrības izglītošanai un atpūtai, 

kā arī samazinātu saimnieciskās darbības ietekmi uz dabas lieguma zonu .  

Dabas parka dabas parka zonā zemes vienību sadalīšana atļauta tikai tad, ja meža zemēs 

katras atsevišķās zemes vienības platība pēc sadalīšanas nav mazāka par 10 ha, bet 

lauksaimniecībā izmantojamās zemēs un pārējās zemēs – mazāka par 3 ha. Šis nosacījums 

neattiecas uz zemes vienībām, kas tiek atdalītas infrastruktūras un inženierkomunikāciju 

būvniecībai vai uzturēšanai un kuru apbūves nosacījumus nosaka vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojumā, kā arī uz gadījumiem, ja no īpašuma tiek atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām un 

saimniecības ēkām, pagalmu un zemi, kas nepieciešama saimniecības uzturēšanai . 

Darbības vietā esošās septiņas zemes vienības (kadastra apzīmējumi 64840150169,  6484 

015 0165, 6484 015 0167, 6484 015 0166, 6484 015 0168,  6484 015 0170,   6484 015 0171) kā 

atsevišķi īpašumi izveidoti 2013.gada 22.jūlijā, un tie vērtējami kā jaunveidojamas zemes 

vienības. 

Jaunveidojamās zemes vienības izveidotas (reģistrētas zemesgrāmatā), neievērojot 

Noteikumu Nr.706 32.punktā noteikto zemes sadales ierobežojumu lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes sadalīšanai. 

Noteikumu Nr.706 32.punkta mērķis ir ierobežot cilvēku radītu ietekmi – antropogēno 

slodzi uz Dabas parka teritoriju. Proti, cilvēku radītas ietekmes ierobežošana ir instruments, 

kuru likumdevējs atzinis par nepieciešamu leģitīmā mērķa – dabas daudzveidības saglabāšana 

– nodrošināšanai. Neapbūvētas teritorijas sadalīšana, apbūve, vienas viensētas vietā izveidojot 

vēl septiņas viensētas, viennozīmīgi radīs papildu antropogēno slodzi uz Dabas parka dabas 

lieguma zonu .  

Zemes vienību sadalīšana dod iespēju veidot patstāvīgus nekustamos īpašumus. Jo vairāk 

patstāvīgu nekustamo īpašumu, jo lielāka iespējamība, ka tie pieder vairākiem īpašniekiem, un 

attiecīgi – jo lielāka cilvēku “apgrozība” aizsargājamā dabas teritorijā un tātad arī lielāka 

antropogēnā slodze. Līdz ar to arī zemes vienību sadalīšana un apbūve pati par sevi rada risku 

antropogēnās slodzes palielināšanai  uz dabas lieguma zonu. 

Jaunveidojamo zemes vienību izveides brīdī spēkā ir Rucavas novada teritorijas plānojums 

2013.-2025.gadam (1.0 redakcija) (Rucavas novada domes 2013.gada 30.maija lēmums, 

protokols Nr.8)  (turpmāk – 2013.gada Teritorijas plānojums).  Atbilstoši teritorijas plānojumam 

Darbības vieta atrodas funkcionālajā zonā “Lauku zemes ciemu teritorijās dabas parka „Pape” 

dabas parka zonā” (L4). Atbilstoši 2013.gada Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumu 258.1. apakšpunktam šajā funkcionālajā zonā jaunveidojamās zemes 

vienības minimālā platība ir noteikta 3,0 ha, izņemot gadījumu, kad atdalot no īpašuma zemes 

vienību ar dzīvojamā ēkām un saimniecības ēkām, pagalmu un zemi, kas nepieciešama 

saimniecības uzturēšanai,  jaunveidojamās zemes vienības minimālā platība ir noteikta 0,5 ha.  

Administrācija papildus iepriekš nosūtītajās vēstulēs paustajam skaidrojumam pauž šādu 

viedokli: 

1. Saistībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2013. gada 24. 

janvāra vēstulē Nr.15.181e/872 (turpmāk – Vēstule) pausto viedokli, ka nekustamā īpašuma 

īpašnieks ir tiesīgs pabeigt zemes vienību sadales procesu atbilstoši detālplānojumā 

 
19 Zemes vienību sadalīšana atļauta tikai tad, ja meža zemēs katras atsevišķās zemes vienības platība pēc 

sadalīšanas nav mazāka par 10 ha, bet lauksaimniecībā izmantojamās zemēs un pārējās zemēs – mazāka par 3 ha. 



15 

 

(nekustamajam īpašumam „Draiskule” (kadastra Nr.6484 015 0051) (apstiprināts 2009.gada 

17.jūnijā ar saistošajiem noteikumiem Nr. 6/2009, stājas spēkā 2009.gada 2.jūlijā)) noteiktajam: 

1.1.  Administrācija vērš uzmanību, ka atbilstoši nolikumam  ministrija nav tiesīga 

sniegt oficiālus likuma skaidrojumus, kas būtu saistoši citām personām vai iestādēm. Saskaņā ar 

tiesību teorijā paustajām atziņām tiesību normu iztulkotājs vārda tiešā nozīmē ir persona, kura 

ir tiesīga piemērot normu konkrētam dzīves gadījumam. Tikai šāds iztulkojums rada tiesiskas 

sekas. Visos pārējos gadījumos skaidrojumi vai komentāri neietekmē attiecības, kuras nosaka 

vai regulē iztulkotā norma.     

1.2. Vēstules sagatavošanas laikā bija spēkā Ministru kabineta 2011. gada 29. marta 

noteikumi Nr. 233 „Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nolikums”, kuros nav 

noteikts, ka ministrija tiesīga sniegt oficiālus likuma skaidrojumus, kas būtu saistoši citām 

personām vai iestādēm. Atbilstoši iepriekš minētajam  Vēstulē sniegtā informācija uzskatāma kā 

ministrijas viedoklis.  

1.3. Privātpersonai ir tiesības saņemt uzziņu par savām tiesībām konkrētajā tiesiskajā 

situācijā . Vēstules forma neatbilst Administratīvā procesa likuma 100.pantā noteiktajai uzziņas 

formai un tā nav vērtējama kā uzziņa. 

1.4. Uzziņa ir veids, kā privātpersona var uzzināt kompetentās iestādes viedokli par 

tiesību normu piemērošanu konkrētā situācijā, pirms ir sākta publiski tiesisko attiecību 

dibināšana (administratīvā akta izdošana). Caur tiesībām uz uzziņu persona īsteno savas 

konstitucionālās tiesības zināt savas tiesības, kas ir vērstas uz tiesiskās noteiktības un tiesiskās 

skaidrības nodrošināšanu. Šo tiesību īstenošanas rezultātā persona var plānot savu rīcību, 

nebaidoties, vai pati ir pareizi sapratusi tiesību normas. Šajā situācijā kompetentās iestādes ir 

Valsts vides dienests un Dabas aizsardzības pārvalde, atkarībā no plānotās darbības veida un 

apjoma. 

2. Lai saskaņotu dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas un reģiona 

ilgtspējīgas attīstības intereses, nodrošinot teritorijas dabas vērtību saglabāšanu, kā arī lai 

nodrošinātu labvēlīgu aizsardzības statusu tām īpaši aizsargājamām sugām un īpaši 

aizsargājamiem biotopiem, kuru aizsardzības nolūkā šī teritorija ir izveidota vai tiek veidota, 

fiziskā vai juridiskā persona var izstrādāt aizsargājamās teritorijas dabas aizsardzības plānu 

(turpmāk — plāns). Plānā ietver zinātnisko informāciju par aizsargājamo teritoriju, pamatojumu 

funkcionālajam zonējumam, ja tāds nepieciešams, un nosaka vienotus visas teritorijas 

apsaimniekošanas pasākumus, lai sasniegtu tās aizsardzības mērķus :  

2.1. Dabas parkam 2007.gadā ir izstrādāts un ar vides ministra rīkojumu Nr.475 

apstiprināts dabas aizsardzības plāns laika posmam no 2007. gada līdz 2018. gadam, kas 

pagarināts līdz 2023.gadam (turpmāk – Dabas aizsardzības plāns). Pašlaik Dabas parkam tiek 

izstrādāts jauns plāns.  

2.2. Dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā tika veikta detalizēta teritorijas dabas 

vērtību izpēte un sagatavoti zinātniski pamatoti priekšlikumi jauniem Dabas parka 

individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem. Dabas aizsardzības plānā tika 

iestrādāti priekšlikumi 2004. gada 8.aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr.263 "Dabas parka 

"Pape" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" (turpmāk – Noteikumi Nr.263) 

grozījumiem, pamatojot to, ka Dabas aizsardzības plāna izstrādes gaitā ir izteikti priekšlikumi 

minēto noteikumu un dabas parka funkcionālā zonējuma grozījumiem. 

2.3. Dabas aizsardzības plānā tika konstatēts, ka Noteikumos Nr.263 noteiktais 

funkcionālais zonējums nenodrošina pilnvērtīgu dabas vērtību aizsardzību un ilgtspējīgu 

teritorijas izmantošanu. Noteikumos Nr.263 nav pietiekami detalizēti regulētas darbības, kas ir 

saistītas ar hidroloģiskā režīma izmaiņām un hidroloģiskā režīma atjaunošanas pasākumiem.  

2.4. Dabas aizsardzības plāna 5.2.e) apakšpunktā teritorijai, kur iekļaujas Darbības 

vieta, ierosināts funkcionālo zonējumu grozīt no neitrālās zonas uz dabas parka zonu (joslai 

piekrastē Nidas ciema ziemeļos un ziemeļaustrumos pieguļošajām teritorijām un pa Baltijas 

jūras krasta kāpu aizsargjoslu, kas noteikta pa īpaši aizsargājamo biotopu dabisko robežu, jo 

tajā konstatēti īpaši aizsargājami biotopi (ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un mežainas 



16 

 

jūrmalas kāpas). Šajā teritorijā lielā koncentrācijā konstatētas Latvijas un Eiropas Savienības 

nozīmes aizsargājamas putnu sugas – griezes – ligzdošanas vietas.  

2.5. Dabas aizsardzības plāna pielikuma kartē “Dabas parka “Pape” plānotais 

funkcionālais zonējums” redzams plānotais funkcionālais zonējums, kur Detālplānojums vairs 

neatrastos neitrālajā zonā, bet dabas parka zonā. 

3. Izstrādājot aizsargājamās teritorijas individuālos aizsardzības un izmantošanas 

noteikumus, kā arī teritorijas attīstības plānošanas dokumentus un apsaimniekojot aizsargājamo 

teritoriju, var izmantot dabas aizsardzības plānā ietverto informāciju : 

3.1. Dabas aizsardzības plāns ir publiski pieejams . Izstrādājot Detālplānojumu, bija 

nepieciešams iepazīties ar Dabas aizsardzības plānu, lai iegūtu zinātnisko informāciju par 

Dabas parku, t.sk. detālplānojuma teritoriju, pamatojumu plānotajam funkcionālajam 

zonējumam, par plānotajiem apsaimniekošanas pasākumiem utt.   

3.2. Iepazīstoties ar spēkā esošo Detālplānojuma redakciju, konstatējams, ka tajā 

netika izvērtēta tā atrašanās Dabas parka teritorijā, Detālplānojuma realizācijas iespējamā 

ietekme uz Dabas parka teritoriju, Detālplānojuma teritorijā esošās dabas vērtības utt. 

Detālplānojuma Grafiskajā daļā Detālplānojuma teritorija nav attēlota kā Dabas parka 

teritorija. Detālplānojumā nav iekļauta informācija, kas apliecina, ka tā izstrādē iesaistījušies 

speciālisti un eksperti bioloģijas jomās. Pamatojoties uz iepriekš konstatēto, secināms, ka 

Detālplānojumā nav iekļauti ietekmes mazinoši pasākumi uz Dabas parka teritoriju, tās dabas 

lieguma zonu. Detālplānojums nenodrošina pilnvērtīgu dabas vērtību aizsardzību un ilgtspējīgu 

Dabas parka teritorijas izmantošanu.  

3.3. Saskaņā ar Dabas aizsardzības plāna 25.pielikumu pašvaldība piekrita Dabas 

aizsardzības plāna 5.2.e) apakšpunktā iekļautajam nosacījumam, ka Nidas ciema teritorijas 

daļā, kur iekļaujas Detālplānojuma teritorija, tiek mainīts funkcionālais zonējums no neitrālās 

zonas uz dabas parka zonu. Neskatoties uz to, pašvaldība 2009. gada 17. jūnijā ar pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr.6/2009 pieņēma lēmumu apstiprināt Detālplānojuma grozījumus.  

4. Ministru kabineta noteikumu projektā „Dabas parka “Pape” individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (turpmāk 

– Anotācija) kā viena no konstatētajām problēmām, kura jārisina, izstrādājot jaunus 

individuālos aizsardzības un izmantošanas noteikumus, tika norādīts, ka Dabas parkam spēkā 

esošie Noteikumi Nr.263 nespēj nodrošināt pilnvērtīgu teritorijas dabas vērtību aizsardzību un 

apsaimniekošanu. Atbilstoši Anotācijai: 

4.1.  Noteikumu projekts sagatavots balstoties uz Dabas aizsardzības plāna laikā 

veikto teritorijas izpēti un ekspertu sagatavotajiem priekšlikumiem par nepieciešamajiem 

ierobežojumiem teritorijas dabas vērtību aizsardzībai un ilgtspējīgai resursu izmantošanai, tas 

paredz funkcionālā zonējuma maiņu, nosakot jaunas neitrālās zonas un samazinot esošās.  

4.2. Noteikumu projektam paredzama pozitīva ietekme uz vidi un bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu, jo tā mērķis ir dabas parkā noteikt atbilstošāko funkcionālo 

zonējumu un saimnieciskās darbības nosacījumus, lai nodrošinātu dabas parka izveidošanas un 

aizsardzības mērķu sasniegšanu.   

4.3. Noteikumu projekts 2011. gada 9.martā ir ievietots Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā; sabiedrības informēšana notika dabas aizsardzības 

plāna izstrādes laikā, kur iedzīvotāji, pašvaldību vadītāji un uzņēmēji tika informēti par 

priekšlikumiem individuāliem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem; Noteikumu projekta 

izstrādes laikā tika organizētas vairākas sanāksmes, kurās piedalījās pārstāvji no pašvaldības. 

4.4. Atbilstoši likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 13.panta 

ceturtajai daļai Dabas aizsardzības pārvalde veica pašvaldību un zemes īpašnieku informēšanu 

par aizsardzības režīma izmaiņām. 

4.5. Atbilstoši likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 12.panta 

ceturtajai daļai noteikumu projekts 09.03.2011. nosūtīts Nīcas novada domei un Rucavas novada 

domei atzinuma sniegšanai. 



17 

 

5. Pamatojoties uz iepriekšējā punktā norādīto, secināms, ka nekustamā īpašuma 

“Draiskule” īpašnieks ir savlaicīgi (Noteikumu projekta sagatavošanas laikā) informēts par 

aizsardzības režīma izmaiņām viņa īpašumā, t.sk. par iespējamām izmaiņām attiecībā uz 

Detālplānojumu, viņam bija iespēja iesaistīties Noteikumu projekta publiskā apspriešanā, izteikt 

savu viedokli attiecībā uz savu īpašumu, spēkā esošo Detālplānojumu, tā risinājumiem. 

Neskatoties uz to, īpašnieks Noteikumu projekta izstrādes laikā nevērsās pie ministrijas ar 

lūgumu pārskatīt Noteikumu projekta daļu, kas attiecās uz spēkā esošo Detālplānojumu. Tāpat 

pašvaldība nevērsās pie ministrijas ar šādu lūgumu.  

6. Tiesiskās paļāvības princips ir viens no tiesiskas valsts pamatiem. Atbilstoši šim 

principam valsts pārvaldei jārīkojas paredzami un konsekventi, savukārt privātpersona, ja tā 

saņēmusi skaidru iestādes viedokli kādā jautājumā, uz to var paļauties, attiecīgi plānojot savu 

rīcību. Vērtējot tiesiskās paļāvības principa piemērošanu, katrā konkrētā situācijā ir 

jāpārbauda, vai bija kaut kas, uz ko privātpersona varēja paļauties (skaidrs iestādes izteikums), 

vai attiecīgā persona tiešām uz to paļāvās, vai attiecīgā personas paļāvība konkrētajā gadījumā 

ir aizsardzības vērta. Administrācijas ieskatā nekustamā īpašuma “Draiskule” īpašnieks 

savlaicīgi tika informēts par sagaidāmajiem aprobežojumiem un izmaiņām, kas pēc Noteikuma 

projekta stāšanās spēkā attieksies uz Detālplānojuma teritoriju. Īpašnieka paļāvība konkrētajā 

gadījumā uz Vēstulē pausto informāciju nav aizsardzības vērta.  

7. Noteikumi Nr.706 stājās spēkā 2011.gada 28.septembrī.  Tiesiskās normas ir 

iekļautas balstoties uz zinātniskiem pētījumiem un konkrētiem secinājumiem, piemēram, ka, lai 

samazinātu antropogēnās slodzes ietekmi uz dabas lieguma zonu, dabas parka zonā jāpalielina 

slieksnis jaunveidojamas zemes vienības platībai.  

8. Ja spēkā stājas jauni ar vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā ietveramo 

informāciju saistīti normatīvie akti ar augstāku juridisko spēku, vietējā pašvaldība izvērtē 

nepieciešamību izdarīt grozījumus tās teritorijas plānojumā. Ja vietējā pašvaldība neizdara 

grozījumus tās teritorijas plānojumā, pretrunu gadījumā piemēro tā normatīvā akta prasības, 

kuram ir augstāks juridiskais spēks . Konkrētajā gadījumā 2011. gada 1.decembrī, stājoties 

spēkā šai likuma normai, pašvaldībai bija nepieciešams izdarīt grozījumus tajā laikā spēkā 

esošajā teritorijas plānojumā. Ņemot vērā ārējo normatīvo aktu juridiskā spēka hierarhiju , 

Noteikumi Nr.706 ir augstāks juridiskais spēks nekā pašvaldības saistošajiem noteikumiem jeb 

2011.gada decembrī esošajam teritorijas plānojumam. Pamatojoties uz iepriekš minēto, 

secināms, ka Detālplānojums nebija uzskatāms par spēkā esošu pēc 2011.gada 1.decembra, kad 

spēkā stājās Teritorijas attīstības plānošanas likuma 23.panta piektā daļa. 

  

 Likumdevējs, ņemot vērā Dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā veikto teritorijas izpēti 

un ekspertu sagatavotos priekšlikumus par nepieciešamajiem ierobežojumiem teritorijas dabas 

vērtību aizsardzībai un ilgtspējīgai resursu izmantošanai, Noteikumu Nr.706 32.punktu iekļāvis 

ar mērķi samazināt apbūves intensitāti, blīvumu, antropogēno slodzi konkrētajā Dabas parka 

teritorijas daļā uz Dabas parka dabas lieguma zonu. Cilvēku radītas ietekmes ierobežošana ir 

instruments, kuru likumdevējs atzinis par nepieciešamu leģitīmā mērķa – dabas daudzveidības 

saglabāšana – nodrošināšanai. Neievērojot šo punktu jeb nesamazinot apbūves blīvumu 

Darbības vietā, veicot visu jaunveidojamo zemes vienību apbūvi, netiks nodrošināta pilnvērtīga 

dabas vērtību aizsardzība un ilgtspējīga teritorijas izmantošana, kas radīs būtisku negatīvu 

ietekmi uz Dabas parka dabas lieguma zonu.  

 Kā iepriekš norādīts, šobrīd Dabas parkam tiek izstrādāts jauns dabas aizsardzības 

plāns, kurā ietvers aktualizētu zinātnisko informāciju par aizsargājamo teritoriju, pamatojumu 

funkcionālajam zonējumam, ja tāds nepieciešams, un noteiks vienotus visas teritorijas 

apsaimniekošanas pasākumus, lai sasniegtu tās aizsardzības mērķus. Pašreiz dabas aizsardzības 

plāna izstrāde ir datu ievākšanas stadijā. Pēc datu ieguves un apkopošanas tiks uzsākts darbs 

pie aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu plānošanas, un tiks pārvērtēti nepieciešamie 

ierobežojumi Dabas parka teritorijā. Kad dabas aizsardzības plāns būs sagatavots, sabiedrība 

ar to varēs iepazīties un sniegt viedokļus par plānā piedāvātajiem dabas aizsardzības 



18 

 

pasākumiem. Administrācija aicina nekustamo īpašumu ar kadastra Nr. 64840150051; 

64840150181; 64840150182; 64840150183; 64840150184; 64840150185; 64840150186; 

64840150187 īpašnieku/īpašniekus iesaistīties dabas aizsardzības plāna publiskajā apspriešanā. 

 Dabas aizsardzības pārvalde saskaņā ar dabas aizsardzību regulējošajiem 

normatīvajiem aktiem izsniedz un anulē atļaujas, kā arī aptur to darbību, sniedz atzinumus un 

saskaņojumus dabas aizsardzības jomā  - Administrācija ir viena no Dabas aizsardzības 

pārvaldes teritoriālajām struktūrvienībām . Atbilstoši tiesiskuma principam  Administrācijai, 

izvērtējot Paredzētās darbības ietekmi uz īpaši aizsargājamo dabas teritorijas funkcijām un 

integritāti, ir jāvadās pēc spēkā esošiem normatīvajiem aktiem.  

Ņemot vērā visu augstāk minēto un pamatojoties uz Ministru kabineta 2009.gada 2.jūnija 

noteikumu Nr.507 “Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.11.apakšpunktu, Administrācija 

sniedz viedokli, ka nekustamajos īpašumos ar kadastra Nr. 64840150051; 64840150181; 

64840150182; 64840150183; 64840150184; 64840150185; 64840150186; 64840150187 

būvniecības realizācijas gadījumā tiks palielināta antropogēnā un saimnieciskās darbības 

ietekme uz Dabas parka dabas lieguma zonu un Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes 

aizsargjoslu. Paredzētā darbība vērtējama kā darbība, kuras realizācijas gadījumā tiks 

neatgriezeniski apdraudēta pilnvērtīga dabas vērtību aizsardzība un ilgtspējīga Dabas parka 

teritorijas izmantošana”.  

Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” viens no uzdevumiem ir noteikt īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju veidošanas kārtību un pastāvēšanas nodrošinājumu, savienot valsts, 

starptautiskās, reģionālās un privātās intereses īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izveidošanā, 

saglabāšanā, uzturēšanā un aizsardzībā (1.panta20 1., 4.punkts). Likuma objekti ir  īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas, konkrētajā gadījumā - Dabas parks, tās ir ģeogrāfiski noteiktas 

platības, kas atrodas īpašā valsts aizsardzībā saskaņā ar kompetentu valsts varas un pārvaldes 

institūciju lēmumu un tiek izveidotas, aizsargātas un apsaimniekotas nolūkā aizsargāt un saglabāt 

dabas daudzveidību (retas un tipiskas dabas ekosistēmas, aizsargājamo sugu dzīves vidi, 

savdabīgas, skaistas un Latvijai raksturīgas ainavas, ģeoloģiskos un ģeomorfoloģiskos 

veidojumus utt.).  

Dabas parki ir teritorijas, kas pārstāv noteikta apvidus dabas un kultūrvēsturiskās vērtības 

un kas ir piemērotas sabiedrības atpūtai, izglītošanai un audzināšanai, kā arī atpūtas organizēšana 

un saimnieciskā darbība dabas parkos veicama, nodrošinot tajos esošo dabas un kultūrvēsturisko 

vērtību saglabāšanu21. Konkrētajā gadījumā - dabas parka zona ir izveidota, lai aizsargātu jūras 

piekrastei raksturīgos biotopus, sugas un ainavu, saglabātu dabas parka teritoriju sabiedrības 

izglītošanai un atpūtai, kā arī samazinātu saimnieciskās darbības ietekmi uz dabas lieguma zonu. 

Likumdevējs dabas parka izveidošanas laikā izvērtēja visas tajā iekļaujamās dabas vērtības, t.sk. 

joslai piekrastē Nidas ciema ziemeļos un ziemeļaustrumos pieguļošajām teritorijām un pa 

Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslu, kas noteikta pa īpaši aizsargājamo biotopu dabisko 

robežu, jo tajā konstatēti īpaši aizsargājami biotopi (ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 

mežainas jūrmalas kāpas) un šajā teritorijā lielā koncentrācijā konstatētās Latvijas un Eiropas 

Savienības nozīmes aizsargājamas putnu sugas – griezes – ligzdošanas vietas.  

Aizsargājamās teritorijas robežas, zonējumu un kategoriju var mainīt, ja zinātniskie 

pētījumi, monitoringa dati vai aizsargājamās teritorijas apsaimniekošanas pasākumu monitorings 

apliecina, ka esošā kategorija, zonējums un attiecīgais aizsardzības režīms neatbilst teritorijas 

izveidošanas mērķiem22. Dienesta rīcībā uz šo brīdi nav uz zinātniskiem pētījumiem un 

monitoringa datiem balstītas šāda veida informācijas. 

Veicot tautsaimniecības un teritoriālo plānošanu, zemes ierīcību un meža 

apsaimniekošanu, un visu veidu projektēšanas darbus, jāievēro aizsargājamās teritorijas 

izvietojums, tās aizsardzības un izmantošanas noteikumi23. Konkrētajā gadījumā, plānojot 

 
20 Likums "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām", 1. pants. https://likumi.lv/ta/id/59994#p1 
21 Likums "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām", 5. pants. https://likumi.lv/ta/id/59994#p5 
22   Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 13.panta ceturtā daļa. 
23 Likums "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām", 21. pants. https://likumi.lv/ta/id/59994#p21 

https://likumi.lv/ta/id/59994#p21


19 

 

apbūvi, jāņem vērā, ka Norises vieta atrodas dabas parka zonā, un ka Paredzētā darbība nedrīkst 

pasliktināt apkārt esošo biotopu un sugu populāciju starptautiskas nozīmes RAMSAR mitrājā. 

Pieaugot urbanizācijas un rekreācijas ietekmei, pieaug arī degradēto biotopu īpatsvars, attiecīgi 

iespējama sugu lokāla izmiršana, kas būs saistīts ar sugu izplatības areālu sarukšanu ES mērogā. 

Lai saskaņotu dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas un reģiona ilgtspējīgas 

attīstības intereses, nodrošinot Dabas parka “Pape” dabas vērtību saglabāšanu, 2007. gadā ir 

izstrādāts un ar vides ministra rīkojumu Nr. 475 apstiprināts dabas aizsardzības plāns laika 

posmam no 2007. gada līdz 2018. gadam, kas pagarināts līdz 2023. gadam (turpmāk – Dabas 

aizsardzības plāns),   kura izstrādes laikā tika veikta detalizēta teritorijas dabas vērtību izpēte un 

iekļauta zinātniskā informācija un pamatojums funkcionālajam zonējumam u.c. Plānam ir 

notikusi publiskā apspriešana, kurā tika iesaistīta sabiedrība, pašvaldības, valsts iestādes un 

kompetenti speciālisti, apspriesti un akceptēti dabas aizsardzības nosacījumi dabas parka zonā. 

Savukārt dabas parka “Pape” dabas aizsardzības plānā 2007.– 2018.g. tika norādīts, ka  nav 

vēlams apbūvēt Nidas purva dabas lieguma zonai pieguļošo joslu vismaz 250 m platumā, bet 

uzart vai kultivēt pļavas - 350m platumā, izņemot gadījumus, kad tas nepieciešams dabas 

aizsardzības plānā paredzēto apsaimniekošanas pasākumu ieviešanai. Tādejādi, Norises vietas 

teritorijai ir jānodrošina vienota ekosistēmu kompleksa ne tikai saglabāšana un aizsargāšana, bet 

arī atjaunošana, bet Paredzētā darbība radīs papildu antropogēno slodzi uz dabas lieguma zonu 

un izjauks dabas parka “Pape” teritorijas viengabalainību. 

Paredzētās darbības Norises vieta neatrodas virszemes ūdensobjekta aizsargjoslā  un 

ķīmiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas vietu. Negatīva ietekme uz virszemes ūdeņiem un 

gruntsūdeņiem iespējama vienīgi avāriju gadījumos, piesārņojums ar naftas produktiem 

izmantotās tehnikas nepareizas ekspluatācijas vai bojājumu gadījumā. Lai novērstu vai līdz 

minimumam samazinātu šāda vaida emisiju nonākšanu apkārtējā vidē, darbos pielietotā tehnika 

jāuztur atbilstošā tehniskajā kārtībā (tehnikas atbilstība, reģistrācija, tehniskās pārbaudes, 

vadītāja kvalifikācija, darba aizsardzība, dabas aizsardzība), kā arī būvniecības darbos iesaistītajā 

tehnikas vienībā jāatrodas naftas produktu absorbentu komplektam. Ja darbu procesā ir ticis 

lietots absorbents, tad izlietotais absorbents jānodod bīstamo atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmumam. Paredzētās darbības izraisīts piesārņojuma risks ar naftas produktiem ir maz 

iespējams. 

Ņemot vērā Paredzētās darbības Norises vietu un specifiku, nozīmīgas un būtiskas 

ietekmes varbūtība saistībā ar atkritumu rašanos un pārrobežu iedarbību u.c. nav identificējama. 

Likvidējot iespējamās avārijas noplūdes no spectehnikas, var rasties atsevišķi bīstamo atkritumu 

veidi no tehnikas apkalpošanas (izlijusī degviela, smēreļļas, izlietotās eļļas u.c.). Paredzamie 

atkritumu apjomi neradīs būtisku ietekmi uz vidi, ja tiks apsaimniekoti atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma prasībām. Ietekmes atkritumu rašanās ziņā vērtējamas kā 

maznozīmīgas, un nav sagaidāms, ka paredzēto darbību veikšanas gaitā radīsies lieli atkritumu 

apjomi, tādēļ ietekmes būs īslaicīgas un pārejošas. 

Veicot būvniecības darbus, ievērojot vides aizsardzību regulējošo normatīvo aktu 

prasības, nav sagaidāms, ka  būvniecības darbu laikā radīsies būtisks avāriju risks, kas varētu 

veicināt vispārējo vides kvalitātes pasliktināšanos. Paredzētā darbība nav saistīta ar būtisku 

piesārņojuma risku ne darbu laikā, ne tālākās ekspluatācijas laikā.  

Materiālu piegāde un turpmāka pārvietošanās visticamāk paredzēta arī pa Valsts galveno 

autoceļu A11 “Liepāja-Lietuvas robeža (Rucava)”, būtiska ietekme uz transportlīdzekļu 

pārvietošanos un satiksmi kopumā nav sagaidāma, bet ceļi dabas parka teritorijā tiek 

apsaimniekoti vasaras sezonā un sliktos laika apstākļos pašvaldību un māju ceļi mēdz būt 

neizbraucami, kā rezultātā ir iespējama citu zemes vienību zemes izbraukāšana.  

Norises vieta ir relatīvi tuvu jūrai, kustība gan pa galvenajiem, gan pa piebraucamajiem 

ceļiem kļūst intensīvāka vasaras sezonas laikā pateicoties atpūtniekiem, no kā izriet, ka Paredzētā 

darbība radīs traucējumu ligzdojošiem putniem, it īpaši tām sugām,  kas var ligzdot vairākkārt, 

 
 



20 

 

ieskaitot, griezes. Kā viens no būtiskākajiem traucējumiem Paredzētās darbības laikā būs 

troksnis, vibrācijas, putekļi no tehnikas pārvietošanās un darbi, kas ietekmēs tuvumā atrodošās 

īpaši aizsargājamās sugas, samazinās barošanās iespējas tām putnu sugām, kuras meklē barību 

zālājā ligzdošanas un pārējā laikā. 

Paredzētās darbības ietvaros nav plānota koku ciršana, apjomīga dabas resursu 

izmantošana, līdz ar to saistībā ar šo kritēriju nav paredzama būtiska negatīva ietekme.  

Saskaņā ar Valsts vides dienesta Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu pārvaldības 

sistēmā24 publicēto informāciju, Paredzētās darbības vieta neatrodas un neskar piesārņotās vai 

potenciāli piesārņotās teritorijas. Paredzētā darbība nav saistīta ar būtisku piesārņojuma risku un 

ar papildus infrastruktūras objektu būvniecību ārpus Paredzētās darbības vietas. Būvdarbi 

organizējami un veicami tā, lai kaitējums videi būtu pēc iespējas mazāks. Paredzētās darbības 

laikā radušos atkritumus nododot atbilstošam atkritumu apsaimniekotājam, kas ir saņēmis 

attiecīgu atļauju darbības veikšanai, ietekmes tiks samazinātas līdz minimumam. Paredzētā 

darbība neradīs būtisku negatīvu ietekmi attiecībā uz plānoto teritorijas izmantošanu.  

Šobrīd esoša meliorācijas grāvju izveide jau ir nelabvēlīgi ietekmējusi augstā purva 

ekosistēmas funkcionēšanu un turpmāk, lai nodrošinātu aizsargājamo biotopu un augu 

pastāvēšanu (arī kā migrējošo putnu atpūtas un barošanās vietu) ir nepieciešama purva 

hidroloģiskā līmeņa atjaunošana, bet Paredzētās darbības ietvaros ir paredzēti zemes darbi 

(paredzēta augsnes kārtas planēšana aptuveni 0,3m biezā slānī), ugunsdzēsības dīķa izbūve kā 

rezultātā tiks izmainīts  relfefs un blakus esošo teritoriju, tai skaitā mitrāja hidroloģiskais režīms 

vēl vairāk ietekmējot hidroloģisko režīmu. 

Paredzētās Darbības radītā ietekme kopumā vērtējama kā  ilglaicīga un neatgriezeniska, tā 

veidojas gan Norises vietā, gan ārpus tās veiktu darbību rezultātā, kopā ar citiem plāniem vai 

projektiem (t.sk. detālplānojumu īstenošana: NĪ "Sapnis; NĪ "Rietumieši", "Plēsumi", 

"Kārkliens", "Nārbuļi", "Gliemeži" un "Jaunalviķi; NĪ "Pasaciņas”; NĪ "Dzirksteles", "Bellas", 

"Priedītes"). Teritorijas sadalīšana atsevišķos īpašumos pati par sevi nerada ietekmi uz vidi, taču 

Dienesta ieskatā, tā jāvērtē kopsakarā ar sadalīšana mērķi - proti, potenciālo apbūvi un pieaugošo 

antropogēno ietekmi, līdz ar to Dienesta ieskatā ir nepieciešams veikt detalizēta paredzētas 

darbības, kā arī tuvumā esošo plānoto darbību savstarpējās un kopējās ietekmes uz īpaši 

aizsargājām dabas vērtībām.  
Patreiz Paredzētas darbības ietekme uz Natura 2000 teritoriju nav vispusīgi un objektīvi 

izvērtēta un pastāv varbūtība, ka dabas vērtības var tikt  neatgriezeniski ietekmētas.  Pirms 

jebkādu aktivitāšu uzsākšanas ir nepieciešama rūpīga darbības izvērtēšana, proti, šajā gadījumā 

ir nepieciešama detalizēta iespējamo ietekmju uz dabas vērtībām analīze Paredzētās darbības 

norises vietā, vērtējumam ir jābūt vispusīgam un pamatotam. Vērtējot Paredzēto darbības 

raksturu un vietas apstākļus, Paredzētās darbības īstenošanas rezultātā ir saskatāmas pazīmes, 

kas liecina par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas izveidošanas  un  noteikšanas mērķu 

pārkāpšanu.  

Dienesta vērtējumā Paredzētā darbība un tās radītā slodze uz apkārtējo vidi ir vērtējama kā 

būtiska, jo ietekmēs dabas parka “Pape” (Natura 2000)  dabas lieguma teritorijas un līdz ar to tai 

nepieciešams veikt ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru. 

 

Secinājumi:  

1) Dabas aizsardzības pārvalde 27.09.2024. vēstulē Nr. 3.27/6035/2024-N, sniedza savu 

viedokli, ka Norises vietā Paredzētās darbības realizācijas gadījumā tiks palielināta 

antropogēnā un saimnieciskās darbības ietekme uz Dabas parka dabas lieguma zonu un 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsargjoslu,  Paredzētā darbība vērtējama kā darbība, 

kuras realizācijas gadījumā tiks neatgriezeniski apdraudēta pilnvērtīga dabas vērtību 

aizsardzība un ilgtspējīga Dabas parka teritorijas izmantošana. 

 
24 https://pvps.vvd.gov.lv/#/territory/map 

https://pvps.vvd.gov.lv/#/territory/map


21 

 

2) Paredzētās darbības īstenošana un tās ekspluatācijas saistītās ietekmes uz vidi, atbilstoši 

Novērtējuma likuma 11. panta kritērijiem kopumā no īpaši aizsargājamo dabas vērtību 

viedokļa ir klasificējamas kā nozīmīgas, kompleksas un negatīvas, tāpēc ietekmes uz vidi 

novērtējuma nepieciešamība ir vērtējama kā lietderīga un samērīga.  

3) Nepieciešams veikt kompleksu vērtējumu par Paredzētās darbības un citu saistītu darbību 

savstarpējām un kopējām ietekmēm uz vidi, t.sk. īpaši aizsargājamām dabas vērtībām - 

Nidas purva ekosistēmu un  piejūru (krasta kāpas), lai noteiktu Paredzētās darbības un citu 

teritorijā īstenojamo darbību kopējās ietekmes apjomu, noteiktu atbilstīgus ietekmju 

mazinošus pasākumus ietekmju uz teritorijā esošām īpaši aizsargājamām vērtībām 

mazināšanai un novēršanai.  

4) Saskaņā ar Novērtējuma likuma 4.1 panta25 pirmo daļu, ja paredzēta darbība, kuras 

īstenošana saskaņā ar Valsts vides dienesta lēmumu var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), bet kura nav minēta šā likuma 1. pielikumā un 

kuras īstenošanai nav jāveic ietekmes novērtējums saskaņā ar šā likuma 14.1 pantu, tās 

ietekmi uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) novērtē saskaņā ar 

atsevišķi noteiktu kārtību.  

5) Saskaņā ar 2011. gada 19. aprīļa noteikumiem Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme 

uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 300) 2. punktu26 ietekmi uz Natura 2000 teritoriju novērtē, ņemot vērā to, ka paredzētā 

darbība (atsevišķi vai kopā ar citām darbībām) ietekmēs Natura 2000 teritoriju, tās 

ekoloģiskās funkcijas, integritāti un izveidošanas un aizsardzības mērķus, pamatojoties uz 

šo noteikumu 9.3., 9.4., 9.5. un 9.6. apakšpunktā minētajiem ietekmes novērtējuma 

kritērijiem. 

 

 

6. Izvērtētā dokumentācija: 

1. 2024.gada 10.janvāra iesniegums tehnisko noteikumu saņemšanai Būvniecības 

informācijas sistēmā Nr. BIS-BV-6.18-2024-1736 (lieta Nr. GNR-765874-1825),  

2024. gada 8.martā, 2024.gada 5.februārī, 2024. gada 25.aprīlī un 2024.gada 8.oktobrī 

reģistrētā papildinformācija.  

2. Būvniecības informācijas sistēma (turpmāk - BIS) (dati skatīti 2024.gada 28.oktobrī).  

3. Rucavas novada teritorijas plānojumas 2013.-2025.gadam (1.0 redakcija(dati skatīti 

2024.gada 8.oktobrī).  

4. Valsts zemes dienesta datu publicēšanas portāls (dati skatīti 2024.gada 28.oktobrī). 

5. Google Earth Pro karšu slāņi  (dati skatīti 2024.gada 28.oktobrī). 

6. Valsts vides dienesta Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu pārvaldības sistēma: 

https://pvps.vvd.gov.lv/#/territory/map (dati skatīti 2024.gada 28.oktobrī). 

7. VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra Latvijas plūdu riska un plūdu 

draudu kartes (dati skatīti 2024.gada 28.oktobrī). 

8. 2024.gada 5.februāra Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas 

vēstule Nr. 3.27/565/2024-N. 

9. 2024.gada 24.aprīļa Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas 

vēstule Nr. 3.27/2530/2024-N. 

10. 2024.gada 10.septembra Vides pārraudzības valsts biroja lēmums Nr.10-04/50/2024  

11. 2024.gada 27.septembra Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās 

administrācijas vēstule  Nr. 3.27/6035/2024-N. 

 

7. Sabiedrības informēšana: 

 
25 Likums "Par ietekmes uz vidi novērtējumu", 4.¹ pants. https://likumi.lv/ta/id/51522#p4_1 
26 Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 300 "Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)", 2. punkts. https://likumi.lv/ta/id/229146#p2 

 

https://likumi.lv/ta/id/229146#p2


22 

 

Valsts vides dienests par pieteikto darbību ir informējusi Dienvidkurzemes novada 

pašvaldību un biedrību “Vides aizsardzības klubs” 2024. gada 7.oktobrī nosūtot vēstuli 

Nr. 11.4/AP/10404/2024 ar informatīvo paziņojumu. Minētais paziņojums tika publicēts arī 

Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē. Sabiedrības atsauksmes vai priekšlikumi par pieteikto 

darbību nav saņemti. 

 

8. Administratīvā procesa dalībnieku viedokļi:  

Ierosinātāja viedoklis ir iekļauts iesniegumā tehnisko noteikumu saņemšanai, papildinformācijā 

iesniegumam ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam. 

Dabas aizsardzības pārvaldes viedoklis ir iekļauts šī sākotnējā izvērtējuma 5.punktā un ir ņemts 

vērā, veicot ietekmes sākotnējo izvērtējumu. 

Citu administratīvā procesa dalībnieku viedoklis nav saņemts. 

 

9. Piemērotās tiesību normas un lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

1) Administratīvā procesa likuma 5., 6., 7., 8., 9., 10., 13. un 14. pants, 55. panta 1. punkts, 

65. panta trešā daļa un 66. panta pirmā daļa. 

2) Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 3.2 panta pirmās daļas 1., 2. un 5. punkts, 4., 

8., 11., 12., 13. pants, 2. pielikuma 10. punkta 5) b) apakšpunkts 

3) 2011. gada 19. aprīļa noteikumiem Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes 

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”  
4) Ministru kabineta 2015.gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 13. un 13.1 punkts. 

 

Lēmums: 

Piemērot ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) 

novērtējuma procedūru ierosinātajai darbībai – piebraucamais ceļš, ugunsdzēsības dīķis, 8 

privātmājas detālplānojuma teritorijā "Draiskule", Nida, Rucavas pag., Dienvidkurzemes 

nov.,  nekustamajos īpašumos: ``Draiskule`` (kadastra numurs 64840150051) zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu 64840150164; ̀ `Kreimenes``(kadastra numurs 64840150181) zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 64840150165; ``Sārtenes” (kadastra numurs 64840150182) 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64840150166; ``Klintenes” (kadastra numurs 

64840150183) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64840150167; ``Āmuļi” (kadastra 

numurs 64840150184) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu. 64840150168;  “Krokusi”” 

(kadastra numurs 64840150185) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64840150169; 

``Vējaiņi” (kadastra numurs 64840150186) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

64840150170; ``Rieti” (kadastra numurs 64840150187) zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 64840150171.  

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmajai daļai un Likuma „Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu” 14.1 panta otrajai daļai šo lēmumu mēneša laikā no spēkā stāšanās dienas var 

apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā. Iesniegumu par apstrīdēšanu iesniegt Vides 

pārraudzības valsts birojā, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV – 1045. 

 

 

Direktore          D.Kalēja 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
Ilona Kiseļova 25698224 

Ilona.kiseļova@vvd.gov.lv 

  

 

mailto:Ilona.kiseļova@vvd.gov.lv

